
 

令和4年度事業報告書 

 

( 概 要 ) 

2022年は非常に多くの要因により、経済環境が大きく変化しました。コロナ禍だけでなく、

ロシアによるウクライナ侵攻、世界的なインフレ、各国の金融引き締めによる景気減速懸念、

さらに日本では急速に円安が進行し、国内外でエネルギーや食料品を中心に物価が上

昇、国民生活や経済への影響は依然として厳しい状況が続いています。このような厳しい

中、シルバー事業に関わる逆風は続いており、全国的な会員数の減少傾向に歯止めをか

けるには至っておりません。しかしながら、当センターの受託事業実績は、前年度対比、約1

割増加する結果となりました。 

安全面においては、今年度5件の傷害事故、3件の損害賠償事故が発生しました。これ

は過去5年で最多であり、いずれも、受注割合の高い刈払機による草刈り作業での飛び石

や、剪定作業等での事故であったため、今後も注意すべき大きな課題であることから、事務

局、会員役員による要因分析、防止対策の周知などにより、仕事の依頼時には、より一層の

注意喚起に努め、広報誌でも報告、案内を繰り返すことで会員全体に対し周知を行いまし

た。また、改正道路交通法により、センターの車を使用する際には、アルコール検知器を用

いてチェック、記録が義務づけられたことから、安全運転を徹底し続けているところです。 

年度当初の課題であった会員数の維持、拡大については、平成30年から7年間を計画

期間と定めた「第2次100万人計画」も5年目を終えたところですが、病気や加齢等による退

会者が入会者を上回ったため、昨年度には回復方向にあった会員数は昨年度から33名減

の379名となり、令和2年度の会員数まで減少する結果となりました。 

当センターでは、毎月の入会説明会を実施するほか、必要に応じて随時開催し、新規入

会員の促進に努めました。また、関係団体や近隣センターとの情報交換や、女性理事をは

じめ女性会員とも打ち合わせを行い、地元の企業に協力を依頼、センター独自の女性向け

セミナーを2回実施しました。参加者への広報活動としては、公共機関や地元の商業施設

にもご協力いただき、参加者への周知に努めました。 

センターに課された課題はまだまだ山積みですが、令和4年度の事業の詳細について、

以下の資料をもって報告します。 



1．理事会の開催

開催日
( 場　所 ）

議案第1号 特別会員及び正会員の承認について

議案第2号 令和3年度事業報告について

4月27日 議案第3号 令和3年度決算並びに監査報告について

(センター会議室) 議案第4号 令和4年度予算の補正（案）について

議案第5号 令和4年度定時総会議案審議について

そ　の　他 職務執行状況報告

高齢者活躍人材確保育成事業講習・体験案内

議案第1号 正会員の承認について

議案第2号 令和4年度予算の補正（案）について

11月24日 議案第3号 個人情報の保護に関する規定の改正（案）について

(センター会議室) 議案第4号 高齢者等見守りネットワーク事業について

議案第5号 会計関係書類の処分について

その他 職務執行状況報告

事故発生状況報告

12月15日 議案第1号 給与規定の改正（案）について

(書面表決)

議案第1号 正会員の承認について

議案第2号 令和4年度予算の補正（案）について

議案第3号 令和5年度事業計画（案）について

3月23日 議案第4号 令和5年度収支予算書、資金調達

(センター会議室) 　　　　　　及び設備投資の見込みについて

議案第5号 給与規定の改正（案）について

議案第6号 事務局長の任免について

議案第7号 令和5年度定時総会の開催について

議案第8号 任期満了による役員の改選について

その他 職務執行状況報告

第4回

回数

第1回

議  事  並  び  に  協  議  事  項

第2回

第3回



2．諸会議・講習等の開催

開催日

( 場　所 ）
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2.

3.

4.

5.

6.
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3.

4.

5.

1.

2.

3.

1.

2.

3.

1.

2.

3.
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3.

1.

2.

3.

1.
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　3月28日
(センター会議室)

会員役員地区役員合同会議
任期満了に伴う役員改選について

選考委員の選任について

　2月3日
(大内合同庁舎)

労働条件調査 法定労働条件の確保・状況の確認について

生前整理、遺品整理

フラワーアレンジメント実技

脳と腸の働き、乳酸菌の新たな可能性について

　8月23日
(センター会議室)

香川労働局立入検査

労働者派遣事業及び職業紹介事業調査・指導

請負・委任業務調査・指導

経理事務指導

　8月9日
(センター会議室)

フラワーアレンジメント
（女性向けセミナー）

センター紹介、入会説明

フラワーアレンジメントの基礎知識

　9月8日
(センター会議室)

よりよい睡眠のための健康管理
（女性向けセミナー）

睡眠の質・不眠の予防基礎知識

令和3年度決算並びに監査報告について

　4月26日
(センター会議室)

会計監査 令和3年度事業運営及び収支状況全般について

　5月30日
(センター会議室)

定時総会

令和3年度補正予算の報告について

役員の一部選任について

令和3年度事業報告について

令和4年度事業計画及び収支予算の報告について

その他

会議等の名称 協　議　事　項

　4月25日
(センター会議室)

公認会計事務所会計指導 令和3年度事業運営及び収支状況全般について

ボランティア清掃（20名参加）

　7月7日 、8日
(プラザ作業場)

襖・障子張工房（就業体験） 襖・障子張替え作業体験、見学

　8月3日
(センター会議室)

空き家管理講習

空き家管理

SDGs取組

互助会運営について

その他

安全就業について

役員定数について

道路交通法施行規則改正について
　7月20日

(センター会議室)
会員役員協議会

センター紹介、入会説明

職員会議 毎月定例開催　計１２回 ワークプラザ

新規入会説明会 毎月第二水曜日　（臨時１回）　計13回 ワークプラザ

交通安全立哨 毎月5日　高齢者の交通安全日　計９回 市内各所

内　容 開　催　年　月　日 開催場所

　4月6日
(センター会議室)

女性向けセミナー打ち合せ会 女性向けセミナーについて

　2月7日
(センター会議室)

香川県シルバー人材センター連合会

定期指導
令和4年度事業運営及び収支予算状況全般について
令和3年度事業報告について

　11月16日
(ベッセルおおち小会議室)

シニア世代を美しく楽しむメイク
（女性向けセミナー）

センター紹介、入会説明

美しくあり続けるメイク術

パーソナルカラー診断等

10月8日
(田の浦海岸)

シルバーの日
ボランティア清掃
普及啓発活動



4月28日 (公社)香川県シルバー人材センター連合会　第１回広報委員会 高松市

5月13日 (公社)香川県シルバー人材センター連合会　高齢者活躍人材確保育成事業担当者会 高松市

5月31日 (公社)香川県シルバー人材センター連合会　第1回安全・適正就業対策推進会議 高松市

6月13日 (公社)香川県シルバー人材センター連合会　第1回事務局長会　　　　　　　　 高松市

9月15日 派遣元責任者講習会　　　　　　　　　　　　　 高松市

9月22日 (公社)香川県シルバー人材センター連合会　第2回広報委員会 高松市

10月20日 (公社)香川県シルバー人材センター連合会　香川県労働局による集団指導 高松市

11月2日 (公社)香川県シルバー人材センター連合会　第2回事務局長会　　　　　　　　 高松市

11月4日 東かがわ市高齢者見守りネットワーク調印式 東かがわ市

11月29日 (公社)香川県シルバー人材センター連合会　安全適正就業研修会　　　　　　 高松市

12月7日 (公社)香川県シルバー人材センター連合会　職業紹介事業責任者講習会　 高松市

12月14日 (公社)香川県シルバー人材センター連合会　第１回シニアレディ活躍会議　　 高松市

1月31日 (公社)香川県シルバー人材センター連合会　第２回シニアレディ活躍会議　　 高松市

3月7日 (公社)香川県シルバー人材センター連合会　剪定安全就業研修会　　　　　　 綾川町

3月15日 (公社)香川県シルバー人材センター連合会　第3回シニアレディ活躍会議　　 高松市

3月16日 (公社)香川県シルバー人材センター連合会　第3回事務局長会　　　　　　　　 高松市

3．研修・会議等の開催

内　　　　　　　　　　　　　　　容開催日 開催場所



4.放課後児童クラブ事業実施内容

開 催 日 内容 場所

 

4月4日

(月)

 

5月6日

(金)

 

6月3日

(金)

 

7月4日

(月)

 

8月3日

(水)

9月2日

(金)

9月20日

(火) 派遣料金変更について打合わせ会

10月3日

(月)

 

11月2日

(水)

12月2日

(金)

 

1月4日

(水)

2月3日

(金)

 

3月3日

(金)

3月24日

(金) 令和5年度事業・契約打合わせ会

大内・白鳥学童打ち合わせ会

大内・白鳥学童打ち合わせ会

大内・白鳥学童打ち合わせ会

大内・白鳥学童打ち合わせ会

大内・白鳥学童打ち合わせ会

大内・白鳥学童

大内・白鳥学童

大内・白鳥学童

大内・白鳥学童

大内・白鳥学童打ち合わせ会

大内・白鳥学童打ち合わせ会

大内・白鳥学童打ち合わせ会

　大内・白鳥学童打ち合わせ会

大内学童
シダックス大新東ヒューマンサービス(株)

大内・白鳥学童

大内・白鳥学童

大内・白鳥学童

大内・白鳥学童

大内・白鳥学童

大内・白鳥学童

大内・白鳥学童

大内・白鳥学童

大内学童
シダックス大新東ヒューマンサービス(株)

大内・白鳥学童打ち合わせ会

大内・白鳥学童打ち合わせ会

大内・白鳥学童打ち合わせ会



5.正会員の入・退会状況 

地区別 期初 

退

会

者

数 

月   別   入   会   者   数 

会員

合計4 月 5 月 6 月 7 月 8 月 9 月 10 月 11 月 12 月 1 月 2 月 3 月 

三本松 35 9 1      27

丹 生 71 11  1  1 1    63

誉 水 71 14 1 1  3 2 1 1 1 1 1 4 1 74

本 町 70 10 1   2 1 1    65

白 鳥 58 3    1 1 1    58

福 栄 15 2      1    14

五 名 2 1       1

引 田 42 7 1   1 2 1    40

小 海 5 1        4

相 生 43 11    1    33

合 計 412 69 4 2  6 2 6 4 3 3 1 4 1 379

 

 

 

6．男女別・年齢別会員構成 

区分 
令和 3 年度 令和 4 年度 

令和 4 年 3 月 31 日現在 令和 5 年 3 月 31 日現在 

男 234 人 211 人 

女 178 人 168 人 

計 412 人 379 人 

年齢別構成 男 女 計 
構成比 

(%) 
男 女 計 

構成比 

(%) 

60 歳未満 0 0 0 0.0 0 0 0 0.0

60～64 9 10 19 4.6 7 6 13 3.4

65～69 47 29 76 18.4 36 24 60 15.8

70～74 75 56 131 31.8 66 47 113 29.8

75～79 66 48 114 27.7 73 62 135 35.7

80 歳以上 37 35 72 17.5 29 29 58 15.3

計 234 178 412 100.0 211 168 379 100.0

平均年齢 男 74.0 歳 女 74.1 歳 男 74.2 歳 女 74.6 歳 

全体平均年齢 74.1 歳 74.4 歳 

 



7．職群別実績表 

  区分 
件数 

就 業  

延人員 

就 業  

実人員
契約金額 配分金 事務費 材料費 

職群   

技  能   729 2,967 24,827,474 16,251,906 1,952,038 6,623,530

事務経理 13 71 576,162 514,130 62,032 0

管  理 187 4,092 21,595,011 19,270,948 2,312,495 11,568

折衝外交 6 19 90,300 77,700 9,324 3,276

軽 作 業 1,509 16,857 70,506,711 57,541,541 6,909,957 6,055,213

サービス 257 779 2,713,910 1,689,415 205,714 818,781

技  術 0 0 0 0 0 0

合  計 2,701 24,785 233 120,309,568 95,345,640 11,451,560 13,512,368

 

8．発注者別受託事業実績 

区  分 件数 
構成比 

(%) 

就 業  

延人員 

就 業

実人員

構成比

(%) 
契約金額 配分金 事務費 材料費 

公 共 496 18.4 11,086 43.5 52,302,241 44,308,494 5,318,157 2,675,590

企 業 564 20.9 8,356 27.7 33,278,966 28,375,458 3,405,376 1,498,132

個 人 1,641 60.7 5,343 28.8 34,728,361 22,661,688 2,728,027 9,338,646

合 計 2,701 100.0 24,785 233 100.0 120,309,568 95,345,640 11,451,560 13,512,368

 

9. 派遣事業実績 

区分 件数 
就業  

実人員 

就業  

延人員

契 約 金 額 

賃金 交通費等 派遣経費 活動拠点事務費 計 

公共 0 0 0 0 0 0 0 0

民間 28 58 7,736 28,911,489 980,981 5,119,213 4,131,616 39,143,299

合計 28 58 7,736 28,911,489 980,981 5,119,213 4,131,616 39,143,299

  



10.  会員就業中の事故発生状況

傷害事故 (令和4年度中に保険の給付を受けたもの)

№ 事故発生日 年齢 性別

1 R4・6・7 81 男

2 R4・6・25 87 女

3 R4・7・11 83 男

4 R4・8・16 66 男

合　　　計　　　　4　　件

賠償事故

№ 事故発生日 年齢 性別

1 R4・7・22 66 男

2 R4・9・4 74 男

3 R4・11・10 74 男

合　　　計　　　　3　　件

事    故    内    容

草刈作業中、飛石で車の後部ガラスを破損

草刈作業中、飛石で施設のガラスを破損

草刈作業中、飛石で車のフロントガラスを破損

事    故    内    容

剪定作業中、脚立から転落して腰亀裂骨折

除草中、鉄板を移動、落下して足の指骨折

休憩中、折りたたみ椅子で手の指を挟み骨折

草刈作業中、蜂を避けて水路に転落アキレス腱断裂



(A) (B) ( C ) ( D )

総数 男 女 総数 公共 民間 総  数 公　共 企　業 個　人 配分金 ( D )/( F ) ( D )/( E ) ( E ) ( F ) ( F )/( A ) ( C )/( B )

4月 414 234 180 208 50 158 9,165,272 4,185,248 2,611,312 2,368,712 7,306,964 877,396 980,912 3,628 42,731 171 2,014 4.9 44,064

219 35 184 9,728,215 4,507,367 2,929,454 2,291,394 7,866,754 945,311 916,150 3,759 44,445 177 2,093 44,421

427 85 342 18,893,487 8,692,615 5,540,766 4,660,106 15,173,718 1,822,707 1,897,062 3,695 43,603 348 4,107 44,247

234 49 185 10,915,410 4,960,636 3,124,035 2,830,739 8,532,133 1,024,703 1,358,574 3,894 47,401 180 2,191 46,647

661 134 527 29,808,897 13,653,251 8,664,801 7,490,845 23,705,851 2,847,410 3,255,636 3,764 44,897 528 6,298 45,097

232 43 189 10,568,079 4,481,576 3,167,935 2,918,568 8,400,041 1,008,818 1,159,220 3,827 46,928 179 2,195 45,552

893 177 716 40,376,976 18,134,827 11,832,736 10,409,413 32,105,892 3,856,228 4,414,856 3,780 45,411 707 8,493 45,215

227 37 190 8,762,652 4,387,829 2,384,711 1,990,112 7,141,472 857,971 763,209 3,562 41,043 174 2,005 38,602

1,120 214 906 49,139,628 22,522,656 14,217,447 12,399,525 39,247,364 4,714,199 5,178,065 3,739 44,549 881 10,498 43,875

242 44 198 9,718,286 4,368,288 2,526,016 2,823,982 7,752,341 931,898 1,034,047 3,890 43,799 177 1,993 40,158

1,362 258 1,104 58,857,914 26,890,944 16,743,463 15,223,507 46,999,705 5,646,097 6,212,112 3,763 44,423 1,058 12,491 43,214

322 44 278 12,217,719 4,178,476 3,275,903 4,763,340 9,479,994 1,138,495 1,599,230 3,904 50,159 189 2,428 37,943

1,684 302 1,382 71,075,633 31,069,420 20,019,366 19,986,847 56,479,699 6,784,592 7,811,342 3,786 45,292 1,247 14,919 42,206

308 47 261 13,038,758 4,426,059 3,109,361 5,503,338 9,802,742 1,177,609 2,058,407 4,054 50,530 194 2,418 42,334

1,992 349 1,643 84,114,391 35,495,479 23,128,727 25,490,185 66,282,441 7,962,201 9,869,749 3,823 45,998 1,441 17,337 42,226

267 40 227 10,160,389 4,217,810 2,350,123 3,592,456 8,256,909 991,509 911,971 3,924 43,920 188 2,104 38,054

2,259 389 1,870 94,274,780 39,713,289 25,478,850 29,082,641 74,539,350 8,953,710 10,781,720 3,834 45,758 1,629 19,441 41,733

143 33 110 8,265,797 3,896,944 2,426,446 1,942,407 6,792,462 815,385 657,950 3,881 39,037 174 1,750 57,803

2,402 422 1,980 102,540,577 43,610,233 27,905,296 31,025,048 81,331,812 9,769,095 11,439,670 3,838 45,109 1,803 21,191 42,690

140 37 103 8,591,553 4,184,778 2,638,096 1,768,679 6,951,876 834,469 805,208 4,044 39,055 178 1,719 61,368

2,542 459 2,083 111,132,130 47,795,011 30,543,392 32,793,727 88,283,688 10,603,564 12,244,878 3,854 44,565 1,981 22,910 43,718

159 37 122 9,177,438 4,507,230 2,735,574 1,934,634 7,061,952 847,996 1,267,490 3,766 40,821 173 1,875 57,720

2,701 496 2,205 120,309,568 52,302,241 33,278,966 34,728,361 95,345,640 11,451,560 13,512,368 3,847 44,264 2,154 24,785 44,543

172233

232 178

230 176

234 175

232 172

228 173

1月

2月

3月

4.4

4.9

386

389

211 168379

217 172

215 171

11月

12月

232 181

9月

10月

406

410

413

416 233 183

5月

6月

7月

8月

405

404

409

401

1契約
単　価

契約金額の内訳 (単位:円)

11.   令和4年度 受託事業実績表(総覧)
( 下段は累計 )

受 注 件 数
会員１人
1日当り

会員１人
1月当り

就　業
実人員

就　業
延人員

材料費
内訳

会 員 数

内訳 内　　　　　　　訳

契　　　約　　　金　　　額  (単位:円)

5.0

事務費

会員当り
就業日数

4.5

4.9

5.9

5.9

5.1

5.2

5.4

5.4
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